Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica
Sistema de Acompanhamento Legislativo

Expediente de atendimento

SSP-EXP-2021/01104

Data de Produgao | 03/03/2021

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Interessado - Deputado Estadual Coronel Telhada

IND 609/2021 - INDICA QUE SEJAM
REALIZADOS OS ESTUDOS E ADOTADAS AS
Assunto PROVIDENCIAS NECESSARIAS PARA
AUMENTAR O EFETIVO DA POLICIA MILITAR
NO MUNICIPIO DE ITAI.

Numero de IND 609/2021
Referencia
ADRIANA GOMES ALVES
Assistente

Sistema de Acompanhamento Legislativo

| Classif documental | 006.01.10.004

Assinado com senha par ADRIANA GOMES ALVES - 03/03/2021 as 19:37:46.
Documento N 14553063-7682 - consulta & autenticidade em
https:/fwww documentos spsempapel sp.gov brisigaex/public/app/autenticar’n=14553068-7682

SESFEXF202101104A

SIGA



03/03/2021 SIALE - Sist de Acompanh to Legislativo - Adriana Gomes Alves - 03/03/2021

Tipo Ano Namero N° Processo || Ano Processo
IND 2021 0609 00000000609 2021

«.......Autor:.CORONEL TELHADA
Org&o: AL - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

OBJETO

INDICO, NOS TERMOS DO ARTIGO 159 DA XIV CONSOLIDAGAQ DO REGIMENTO INTERNO, AQ
EXCELENTISSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, QUE DETERMINE A0S ORGAOS COMPETENTES DO
PODER EXECUTIVO, PARA QUE SEJAM REALIZADOS OS ESTUDOS E ADOTADAS AS PROVIDENCIAS
NECESSARIAS PARA AUMENTAR O EFETIVO DA POLICIA MILITAR NO MUNICIPIO DE ITAIL.
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INDICAGAO N° 609, DE 2021.

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consoclidagio do Regimento
Interno, ao Excelentissimo Senhor Governador do Estado, que determine aos
orgéos competentes do Poder Executivo, para que sejam realizados os estudos e
adotadas as providéncias necessarias para AUMENTAR O EFETIVO DA
POLICIA MILITAR NO MUNICIPIO DE ITAI

JUSTIFICATIVA

A origem do municipio de ltai foi o antigo povoado de Santo Antdnio da Ponta da
Serra, fundado em meados do século XIX, por um grupo de fazendeiros que
cresceu e se organizou ao redor de uma capela. Esse pequenc desenvolvimento
inicial favoreceu a transformacao do povoado em freguesia, com a denominacao
de Santo Anténio da Boa Vista, em 16 de abril de 1874, do municipio de Itapeva,
um antigo pouso de tropeiros. Em 2 de maio de 1891, foi elevada a categoria de
vila e, apenas em 25 de novembro de 1920, recebeu o nome de ltai, cujo
significado em tupi € “pedra do rio”.

O Municipio conta atualmente com aproximadamente 23.828 habitantes.

Itai possui diversas belezas naturais e esta prdxima a trés estincias turisticas.
Com uma area de mais de mil quildmetros quadrados, ltai possui varios ribeirdes,
cachoeiras e até algumas cavernas que podem ser visitados pelos turistas. O
municipic € banhado pela represa de Jurumirim em uma vasta area, o que lhe
proporciona a existéncia de belas praias de agua doce de grande extens&o. Em
tais praias ou em suas proximidades o turista pode enconfrar diversos
condominios com casas de veraneio, sendo alguns muito luxuosos. Iltai também
conta com fazendas ecoldgicas, onde o turista pode entrar em contato com
animais silvestres existentes na regido. Na cidade, o turista pode conhecer o
museu da cidade, que fraz em seu acervo parte da historia do municipio e da
regido, bem como achados arqueclogicos do municipio. E ainda no municipio, ha
o clube CERIPA, o maicr & mais mederneo clube de toda a regido e a tradicional
feira de Santo Antdnio, comemorade sempre no més de Junho, onde conta com
varios comerciantes do proprio estado e de outros também.

O Municipio é especialmente agraciado pela visita de turistas, onde cria-se uma
situacdo atipica as outras Municipalidades do Estado, o que pode agravar
situacdes de inseguranga aos municipes e aos turistas.

Desta forma, uma maneira de coibir algumas situagdes ¢ aumentar o EFETIVO
DA POLICIA MILITAR no Municipio de Itai.

Sala das Sessdes, em 25/02/2021.

a) Coronel Telhada
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Governo do Estado de Sao Paulo
Correio Eletronico

Sistema de Acompanhamento Legislativo 03/03/2021 15:44:25

De: Casa Civil
Para: renatolemes@sp.gov.br, adalves@sp.gov.br. jmorcelli@sp.gov.br. dmacellaro@sp.gov.br. abcamilo@sp.gov.br
CcC:

Assunto: Indicagio n® 609/2021

Senhor Secretario,

Por determinacio do Senhor Secretario Chefe da Casa Civil, dirijo-me a Vossa Exceléncia, para encaminhar
a presente INDICACAOQ, de n° 0609/2021, de autoria do(a) deputado(a) e/ou Comissdao CORONEL
TELHADA para avaliacio e manifestacio.

Na oportunidade reitero protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Everaldo Teixeira Dourado Junior
Subsecretario de Assuntos Parlamentares

Imprimir | l Fechar
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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica
Sistema de Acompanhamento Legislativo

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo - Deputado Estadual
Coronel Telhada

Assunto: IND 609/2021 - INDICA QUE SEJAM REALIZADOS OS ESTUDOS E
ADOTADAS AS PROVIDENCIAS NECESSARIAS PARA AUMENTAR O EFETIVO DA
POLICIA MILITAR NO MUNICIPIO DE ITAI.

Numero de referéncia: IND 609/2021

Cuida o presente de oficio eletrénico da Casa Civil, solicitando manifestagio sobre
0 assunto epigrafe.

Encaminhe-se a0 Comando Geral da Policia Militar, para
manifestacio solicitando restituir instruido a esta Assessoria.

Sdo Paulo, 03 de margo de 2021.

ADRIANA GOMES ALVES
Assistente
Sistema de Acompanhamento Legislativo
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documenta: PMESP-OFI-2021/33962 1° Volume

Responsavel: ANDREA APARECIDA ALMEIDA DA SILVA

Certifico que, nesta data, desentranhei a folha 6 do 12 Via (Eliminag&o) do

documento em epigrafe.

Maotivo: interlocutério.

Séo Paulo, 24 de margo de 2021.

ANDREA APARECIDA ALMEIDA DA SILVA

3. SARGENTO PM
GABCMTG

Clagsif. documental |006_D1 | 0.003'
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO

GAB CMT G

Termo de Desentranhamento

Documenta: PMESP-OFI-2021/46202 1° Volume

Responsavel: ANDREA APARECIDA ALMEIDA DA SILVA

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 7 a 8 do 12 Via (Eliminagao) do

documento em epigrafe.

Maotivo: interlocutério.

Séo Paulo, 24 de margo de 2021.

ANDREA APARECIDA ALMEIDA DA SILVA

3. SARGENTO PM
GABCMTG
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SESFEXF202101104A

SIGA



Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de S&o Paulo
GAB CMT G

OFiICIO

Numero de Referéncia: GabhCmtG-1456/100/21
Interessado: SSP-SIALE
Assunto: Indicagao n° 609, de 2021.

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral
Ao Tustrissimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranga Publica

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2021/01104, que trata de Indicacdo, de autoria do
Deputado Estadual Coronel Telhada, encaminhada ao Governador do Estado, acerca de aumento
de efetivo da Policia Militar no municipio de Itai, pelas razdes consignadas no documento de
origem.

Cumpre esclarecer, consoante manifestacio do Comando de Policiamento do
Interior - 7, que o policiamento ostensivo naquele municipio é realizado por meio de Programas
de Policiamento, em especial o Programa de Radiopatrulha - Atendimento "190", desenvolvidos
a partir da utilizagdo de ferramentas inteligentes para racionalizar a distribui¢do do contingente
operacional em agdes preventivas, associadas as operagdes policial-militares, de forma a garantir
a concentracdo de esforgcos operacionais nas areas de interesse de seguranca publica.

O municipio também conta com o apoio da Forga Tatica do 53° Batalhdo de Policia
Militar do Interior (53°BPM/I), assim como emprega efetivo adicional em jornadas
extraordinarias, mediante o desenvolvimento da Atividade Didria Especial por Jornada
Extraordinaria de Trabalho Policial Militar.

Como evidéncia desse esforco operacional, o municipio de Itai registrou, na
comparagio dos anos de 2019 e 2020, redugiio de 50% em homicidios, 11% nos roubos e furtos
de veiculos e 16% em furtos-outros, constituindo relevante queda nos indices criminais e
proporcionando maior percepgio de seguranca aos municipes.

Acerca do contingente policial-militar alocado no municipio, a Policia Militar adota
critérios técnicos para a distribuicdo de efetivo e criagdo de Organizagio Policial-Militar, entre
fatores demograficos, complexidade e localizacdo geografica, indices de criminalidade e
peculiaridades locais (presidios, estancias turisticas, favelas, conflitos fundiarios e manifestacdes
de rua).

PMESRPOFI202147482A
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
GAB CMT G
Pela aplicagdo dos referidos critérios, verifica-se que a estrutura organizacional e o
efetivo disponibilizado no municipio em questdo encontram-se proporcionalmente ajustados,
resultando na composicio do 1° Pelotdo PM, da 3* Companhia PM, do 53° BPM/I, totalizando
efetivo fixado de 27 (vinte e sete) policiais militares.

Para alterar esse cenario organizacional, seria necessario que o efetivo fixado em lei
fosse aumentado como um todo no ambito estadual, o que s6 pode ocorrer por meio de
aprovacio legislativa e consequente sancdo governamental.

Outrossim, insta esclarecer que, em razéo da necessidade de reposicio constante de
efetivo, sobretudo na graduacio inicial de Soldado PM de 22 Classe, a Instituicio estabeleceu,
desde o ano de 2006, o Plano de Completamento de Efetivo, para a realizagdo de novos
concursos publicos, de modo a possibilitar que os cargos vagos sejam preenchidos de maneira
coordenada e constante.

No ano de 2020, novos 5.721 (cinco mil, setecentos e vinte € um) policiais militares
concluiram o Curso de Formacfo de Soldados, permitindo a movimentagio de contingentes para
as Unidades do Interior paulista, assim como houve a nomeacgo de mais 1.992 (mil, novecentos
e noventa e dois) policiais militares em dezembro de 2020. Ha expectativa de novos concursos
publicos destinados ao provimento de 8.100 (oito mil e cem) vagas, a serem distribuidas em 3
(trés) editais até o inicio de 2022,

Assim, fica demonstrado o compromisso da Policia Militar com a seleciio e
formagdo de novos policiais militares, a fim de suprir os cargos vagos em decorréncia de
passagem para a inatividade, exoneracdes, demissdes ¢ outros afastamentos, a partir de
planejamento habil a atender proporcionalmente todas as suas Unidades.

Por fim, frise-se que a prevencdio da criminalidade e o controle da violéncia
dependem de um conjunto de esforcos e da integragio de diversos o6rgos, tratando-se, portanto,
de um sistema de defesa social, sendo a Policia Militar parte integrante desse sistema.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha
estima ¢ consideragio.

Sdo Paulo, 26 de margo de 2021.

VANDERLEI RAMOS
CORONEL PM
GAB CMT G
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria da Seguranga Publica
Secretaria Executiva PM

OFiICIO

Numero de Referéncia: IND 609/2021

Interessado: Secretario Executive da Casa Civil - Dr. Joao Carlos Fernandes
Assunto: IND 609/2021 - INDICA QUE SEJAM REALIZADOS OS ESTUDOS E
ADOTADAS AS PROVIDENCIAS NECESSARIAS PARA AUMENTAR O EFETIVO DA
POLICIA MILITAR NO MUNICIPIO DE ITAI.

Senhor Secretario,
Cordialmente cumprimentando-o e em atengfio a Indicacdio em epigrafe, de autoria
do Deputado Estadual Coronel Telhada, encaminho a Vossa Exceléncia copia da manifestacio

exarada pelo Comando Geral da Policia Militar.

Respeitosamente.

Sdo Paulo, 05 de abril de 2021,

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM

SEROFIZ02100575A
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